Nametak Dr Abdurahman u svojoj Hrestomatiji1)
iz 1981 godine na str. 25 i 26 spominje H. Abdullah ef. Karahodžu, kao prvog
autora poznate »Bošnjakuše«, a na strani 42. donosi faksimil iz kodeksa koji
se nalazi u Orijentalnoj zbirci JAZU u Zagrebu, a vodi se pod brojem 2020, L
18 b. Na ovom faksimilu jasno se vidi godina 1153/1740—41. i potpis: »El —
Hadž Abdullah Karahodža Žepčevi«. Ovaj potpis nalazi se ispod navedene
njegove pjesme od 14 strofa. H. Abdullah ef. je bio imam u Ferhadiji džamiji i
muderris u istoimenoj medresi u Žepču. Umro je 1765. godine, a u njegovim

dužnostima naslijedio ga je njegov sin H.

se ovaj ušuti i sjede. Znači, da je ovaj čovjek znao za Karahodžu i njegovu

popularnost, ali ga nije lično poznavao.2)

U ovom kodeksu nalazi se između ostalog i prepis vakifije H. Halil ef.

Trpanića, muderrisa carske medrese u Beogradu, rodom iz Gračanice.

Vakfijja je pisana 1177/1763. god., a Abdul-Vehhab ju je prepisao

1183/1769. god. i potpisao se Abdul-Vehhab, muderris u Grača- nici. Ispred

teksta vakfijje stoji bilješka: »Prepis vakfijje koju je napisao umrli H. Halil ef.,

šura našeg oca, rodom iz Gračanice«.

2) Koristim se ovom prilikom da se zahvalim Morankiću hfz.

To nas navodi na pomisao da se
radi o dvojici braće. Ako je 1769. godine bio muderris, znači bio je zreo čovjek
i mogao je imati više od trideset godina. Prema tome moglo bi se reći da je
rođen negdje oko tridesetih godina 18. stoljeća.

U medžmui smo naišli na dvije bilješke iz 1202/1787. g. upisane po
nekom drugom. Ovaj podatak ukazuje da je tada medžmuu posjedovao neko
drugi i da je na praznim listovima unosio svoje bilješke, i da autor medžmue
nije bio te godine među živim.

U kodeksu smo naišli na nekoliko bilješki sa potpisom autora.

Isto tako spominju se i dva prezimena: Kapić
i Zekić, ali uvijek kao jedna te ista osoba. Spominje se da je služio u raznim
mjestima u Bosni i Hercegovini kao kadija, između ostalih u Stocu i
Travniku. Prvi pisani dokumenat, sa potpisom Vehbi, spominje se sudski
dokumenat iz 1137/1724-25. god. izdat u Stocu. Drugi pisani sudski
dokumenat je također izdat u Stocu 1203/1788-89. god. Dakle od izdavanja
jednog do izdavanja drugog dokumenta prošlo je 66 godina. Za ovaj
vremenski period nema ni jednog pismenog traga njegove djelatnosti. Pita se,
je li moguće, da se kad kadija i pjesnik za šezdeset i šest godina ne javi ni sa
jednim radom?

To nas navodi na zaključak da
navedena četiri spjeva pripadaju Abdul-Vehhabu Karahodži i da im je on

autor.

II

Ovaj rukopis smo pronašli u privatnoj biblioteci Hadžiahmetovića
Abdulkadira iz Visokog, potomka po muškoj lozi pjesnika Abdul-Vehhaba
Ilhamije — Žepčaka. Letimičnim pregledom utvrdili smo da je pisan
1187/1773. godine i da ga je pisao Abdul-Vehhab Karahodža zade. Ovaj
kodeks je najvjerovatnije imao u posjedu Ilhamija, a poslije njegove smrti
potomci su ga čuvali i prenosili s koljena na koljeno. Abdulkadir nam je
dozvolio da ga uzmemo na poslugu radi obrade, pa se koristimo i ovom
prilikom da mu se zahvalimo.

Ove
bilješke su pisane raznim rukopisima, što ukazuje da je
više ljudi čitalo i služilo se ovim rukopisom (kodek- som).
Većina bilješki je na turskom jeziku. U njima se daju
objašnjenja pojedinih riječi ili misli pjesnika. Na kraju
ovog djela stoji bilješka iz koje se vidi da je to djelo
prepisao Karahodža Abdul-Vehhab 1187/1773. god.

L — 35b

— Kit'a od četiri stiha;
L — 36a

— Jedan stih na perzijskom;
L — 36b

— Dvanaest stihova iz djela Gulistana;

— Na margini tri stiha na perzijskom — krono- gram o

— smrti Šejh Sa'dije;
L — 37a

— Kasida koju je spjevao Abdul-Vehhab Karahodža od osam
stihova;

L — 68a i b

— Devedeset i četiri h. Alijine izreke;

L — 69a-71b

— Prazni listovi;

L — 72a i b

— Ahdnama iz 1202/1787. godine u kojoj se obavještava
da Rusija gomila vojsku na granicama carevine i da
prijeti opasnost od rata, pa se pozivaju svi muslimani,
a naročito u pokrajinama Bosni, Albaniji, Srbiji i
ostalim dijelovima carevine, a naročito munle, kadije,

imami, hatibi, šejihovi, muftije, miri mirani, zaimi,
posjednici timara, age, kapetani i ajani da sakupljaju
vojsku radi odbrane.

L — 73a

— Prazno;

L — 73b i 74ab

— Bilješke upisane na praznim listovima po drugim
licima;

L — 75a i b

— Prazno;

L — 76a

— Bilješka upisana na praznom listu po nekom drugom;

L — 76b-79a

— Prazni listovi;

L — 79b-80a

— Na praznim listovima upisane bilješke po drugim
licima;

L — 80b

— Prazno;

L — 81a

— Bilješka iz 1202/1787 godine koju je vjero- vatno
upisao neko od njegovih potomaka. U bilješci autor
nabraja šta je sve kupio njegov brat Muhamed-aga u
Varešu, Fojnici i Sarajevu, te kome je šta dužan;

L — 81b

— Dva stiha na perzijskom jeziku;

L — 82a

— Četiri izreke na arapskom i jedna bilješka na turskom

jeziku;

Besmela;

Jedna izreka na perzijskom;

Dva stiha od Ibni Kemala na turskom;

Tri stiha od Imami Šafije;

Bilješka na arapskom od h. Alije;

Bilješka o mevdu' hadisima;

L — 93a

Jedan stih na perzijskom;

Četiri stiha iz Pendi Attara;

Bilješka sa (potpisom Abdul-Vehhab, napisao krajem
rebiul-evvela 1187/1773. god.;

Dva stiha na perzijskom;

Jedan stih na perzijskom;

L — 93b

Ilahija od 14 stihova na turskom jeziku od

Vehbija;

Izreka na arapskom;

Jedan Sa'din stih na perzijskom;

L — 94a

Jedan stih na perzijskom;

Stih na perzijskom;

L — 104a i b

Prazno;

L — 105a

— Ferman kojim se obznanjuje da se u cara rodio sin Selim u
četvrtak 21. džumadul-ula 1175/1761. godine, da se po
starom običaju proslavi i da se po džamijama prouče dove,
da se sa tvrđava puca iz topova i pušaka, da se okiti čaršija
i da se veseli sedam dana i noći;

L — 105b

— Jedan stih na arapskom;

— Jedna bilješka na arapskom;

— Dva pojedinačna stiha na arapskom;

— Dva puta po dva stiha na arapskom;

L — 116b

— Bilješka upisana po nekom drugom u kojoj se kaže da
je pao snijeg osmu noć maja 1296/1878-79. godine;

— Kraći komentar sure »Vel-asri«;

L — 117a

— Kraći izvod iz tefsira Šeih Zade o klanjanju ikindije;

— Jedan stih na perzijskom;

— Bilješka o suncu i mjesecu po djelu Mugiri ibn Šu'be;

— Jedan recept;

— Kratak komentar ajeti kerirne: »Ve min zurrijetina
ummeten muslimeten ...«

Jedan Sa'din stih; Šest kratkih izreka;

Jedna bilješka na perzijskom sa potpisom i
datumom ispod nje: 3. rebiul-evela 1187/1773.
napisao siromah šejh Abdul-Vehhab Karahodža
zade;

L — 110a

Tri pojedinačna stiha na arapskom;

Jedan stih na turskom sa potpisom autora;

L — 110b

Komentar pojedinih konstrukcija u ajeti keri-

mama sa jezičke strane od imami Sujutije;

L — 111a

Jedna duža bilješka o šeriatima pejgambera i o
mezhebima;

L — 115a

Kraj teksta sa 114 lista;

Bilješka o namazu od četiri rekata koji se klanja

četvrtkom između akšama i jacije;

Dvije dove;

L — 115b

Šest dova koje je lijepo učiti u raznim prilikama;

L — 116a

Jedna bilješka iz sintakse;

Bilješka o pomrčini mjeseca u redžebu

1296/1878-1879. godine;

L — 106b

Kratka bilješka iz Nablusina tefsira;

Jedan stih na arapskom;

Dva stiha na arapskom

Jedna izreka na arapskom;

Jedna izreka na arapskom;

Jedan stih o Kur'anu na arapskom;

Jedan stih na turskom;

Dva pojedinačna stiha na arapskom;

Dva stiha iz Miškatul-envara;

Dva stiha na arapskom;

Dva stiha na arapskom;

Jedan stih na arapskom;

Dva stiha koje je izrekao imami Šafija pred smrt;

Jedan stih od Kemal-paša zade;

Dva stiha na arapskom;

Jedan stih na arapskom;

Nazira od Abdul-Bakija — dva stiha;

Munadžat od jedanaest stihova na arapskom;

Tri pojedinačna stiha na arapskom;

Kit'a od dva stiha na turskom;

Dva stiha na arapskom;

Jedan hadis;

Jedan stih na arapskom;

Kit'a od četiri stiha na turskom;

Jedan stih na turskom;

Tri stiha od Ubejda;

Dva stiha na arapskom;

L — 107b

Ilam Reisul-kuttaba o ramazanu iz 1170/1757. godine;

Jedan stih na turskom;

L — 108a

Četiri bilješke o Ramazanu;

Dvije bilješke na turskom jeziku;

L — 108b

Nekoliko zadataka iz geometrije sa pravilima

i primjerima kako se rješavaju;

L — 109a

Prazno;

L — 109b

Kit'a od tri stiha na turskom;

Kratka bilješka na turskom;